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ANEXO VIII

PARECER TECNICO DA ANALISE DA PRESTACAO DE CONTAS

ESTADO DA BAHIA

SUPERINTENDENCIA DOS DESPORTOS DO

ESTADO DA BAHIA PARECER TECNICO
Coordenagio de Apoio ao Esporte -

SUDESB/DG/DFE/CAPE

Instrumento da Parceria: COPA VERAO BEACH SOCCER 2025, referente ao Termo de fomento n°® 113/2024
Vigéncia da Parceria:

Vigéncia da Parceria: 90 ( dias) 11/03/2025 Valor Total da Parceria:

09/06/2025 R$ 310.055,00
Ultima vigéncia 09/07/2025
Gestor da Parceria: Processo n°:

Prestagéo de Contas:
Sinval Vieira da Silva filho 069.1486.2025.0002863-12 069.1486.2025.0002863-12
OSC Celebrante: Federagdo Baiana de Beach Soccer

PARECER TECNICO FINAL DA ANALISE DA PRESTAGAO DE CONTAS

Instrumento da Parceria:
COPA VERAO BEACH SOCCER 2025

Vigéncia da Parceria: 90 ( dias) Valor Total da Parceria

11/03/2025 R$ 310.055,00

09/06/2025

Ultima vigéncia 09/07/2025

Gestor da Parceria: Processo n°: Prestagao de Contas:
Alvaro Gongalves de Oliveira [069.1486.2024.0005970 |069.1486.2025.0002863
Filho

Nome da OSC: FEDERAGAO DE BEACH SOCCER DO ESTADO DA BAHIA - FBBS

1. INTRODUGAO:

Trata-se de anélise da Prestacéo de Contas, apresentada pela FEDERAGAO DE BEACH SOCCER DO ESTADO DA BAHIA - FBBS
em 26/12/2024 referente a 12 e 22 parcelas, cujo identificagdo resumida consta do quadro a seguir:

Nome da OSC: FEDERAGAO DE BEACH SOCCER DO ESTADO DA BAHIA - FBBS
CNPJ: 03.761.166/0001-19
Representante: FRANCISCO DE ASSIS CONCEIGAO FERREIRA

Telefone de Contato: (71) 99988-9428
E-mail: beachsoccer.fbbs@gmail.com

CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO

Data de 17/12/2024 20/12/2024 TOTAL
repasse

Meta 12 Parcela 22 Parcela

01 R$ 260.055,00 | R$ 50,00 R$ 310.055,00

2. ANALISE DA PRESTAGAO DE CONTAS

a) Analise da execugéo do objeto

Trata-se de analise técnica do Relatorio de Execugao do Objeto de parceria com base na Lei Federal n°13.019/2014 e Decreto
Estadual n°. 17.091/2016.

QUADRO DE INDICADORES, METAS E PARAMETROS DE AVALIAGAO DE DESEMPENHO.
DESCRIGAO SUMARIA DAS AGOES E METAS ESTABELECIDAS:
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Planejamento Do Objeto/ Atividade
PARAMETRO
Indicador Unidade MEIO DE IQUANT/UNID/DIARIA| DE AVAL DE
VERIFICAGAO DESEMPENHO|
P |R %
Disseminar Alcance das
e fortalecer Metas:
Objetivo a Maior ou
modalidade] igual a 80% -
Beach Meta
Soccer Cumprida
através da Entre 60% a
realizac&o Relacdo de 120 1200113  [94% 79% - Meta
da COPA inscritos cumprida
VERAO parcialmente
BEACH Menor ou
SOCCER igual @ 59% -
2025. Meta
descumprida
Indicador 1
N° de
participantes
Participantes
Alcance da
Relatério do 01 /01 100% Meta:
Objeto e Igual a 100%
Registro - Meta
Fotografico 01 Cumprida
Menor que
Indicador 2 100% - Meta
Etapas Descumprida
N° de etapas
realizadas
Metas Alcance da
Meta
Meta 1: Indicador 3 Desempenho
Incentivar aj N° de 1200113 94% Maior ou igual a
pratica do |participantes 80% - Meta
BEACH Cumprida
SOCCER, 120
como Entre 60% a 79% -
esporte Meta cumprida
para parcialmente
beneficio
da saude e Menor ou igual a
melhoria 69% - Meta
da
qualidade Descumprida
de vida;
04 04 100%
Participantes
04
Resultado final
Indicador 4
N° de equipe
masculina e
feminina
Etapas
Especializado|

Legenda: P = Previsto; R = Realizado

a) Andlise das acgdes realizadas e do cumprimento das metas:

Acéao 1 — Realizagdo da Competicgao.
Indicador n° 1 e 2: O Projeto COPA VERAO BEACH SOCCER 2025 foi realizado na cidade de Salvador no complexo tenistico municipal da Boca
do Rio nos dias 12 e 13 de abril de 2025. O evento esportivo contou com participagdo de 12 equipes: sendo 06 femininas e 06 equipes
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masculinas atendendo o total de 113 atletas de diferentes bairros da capital baiana e regido metropolitana como: Paciéncia, Boca do Rio,

Cajazeiras, Itapua, Lauro de Freitas, Barros Reis, Mata Escura, Ribeira, Pituagu.

No dia 12/04 (sabado) as atividades iniciaram as 09hrs até as 16hrs com o sorteio das chaves realizando a etapa feminina e masculina de

classificagao as atividades iniciaram com o grupo feminino, com o chaveamento determinando as disputas.

No dia 13/04 (domingo) as atividades comegaram as 09hrs com as finais femininas e posteriormente as equipes masculinas jogaram no mesmo

sistema de grupo disputando cada time dois jogos para classificar. Os times jogaram entre si e os dois melhores colocados fizeram a final.

Acéao 2 — Executar agoes de Servigo de Administracao e divulgagao do projeto.

n® 02: Para a realizagdo do evento foi contratado servico de arbitragem, contragdo de assessoria de comunicagdo e publicidade. Foram
confeccionado banner, windbanner, troféus, medalhas, compra bolas, redes, compra de padrdo de equipes. Todo o material adquirido houveram a

aplicagdo das marcas do patrocinador. A meta foi cumprida conforme a programagéo.

b) Impacto do beneficio social obtido em razdo da execugao do objeto até o periodo:

O Projeto COPA VERAO BEACH SOCCER 2025 desenvolveu agdes sdcio-esportivas através da modalidade de esporte radical e
exigiu com isso para a sua execugao, a presenga de uma equipe de profissionais técnicos e experientes. O programa possibilitou a inclusdo
dos beneficiarios, cuja maioria € oriunda de SSA. O evento foi realizado na Praia do Corsario proximo ao Complexo Tenistico na Boca
do Rio na cidade de Salvador no periodo de 25 e 26 de janeiro de 2025.

O evento contou com aproximadamente 120 participantes, sendo 06 equipes masculinas e 06 equipes femininas, cada equipe é composta
por 10 atletas) e um publico circulante estimado de 200 pessoas entre equipe, staff, familiares, e expectadores que véao prestigiar a execugédo do
projeto COPA VERAO BEACH SOCCER 2025.

Trata-se de analise técnica do Relatério de Execugao Financeira da parceria com base na Lei n°. 13.019/2014 e Decreto n°.
17.091/2016.

No que tange a analise da prestagéo de contas financeira a FEDERAGAO DE BEACH SOCCER DO ESTADO DA BAHIA - FBBS - Termo de
Fomento n°® 113/2024 apresentou os seguintes documentos:

a) Analise dos documentos comprobatérios das despesas:

No que tange a andlise da prestagdo de contas financeira o Federagdo de Beach Soccer do Estado da Bahia-FBBS apresentou os seguintes

documentos:

v Resumo das Movimentagdes Financeiras do Periodo

v Relagao de bens;

v Demonstrativo Analitico de Receitas e Despesas no Periodo

v Demonstrativo de Despesas de Pessoal;

v Demonstrativo dos Recursos Provisionados e Comprometidos no Periodo;

v Relacao Analitica de Despesas

v Documentos fiscais, comprovantes das despesas realizadas e extratos bancarios.

Apoés analise da documentagao enviada pela Federagao de Beach Soccer do Estado da Bahia-FBBS referente a prestacao de contas da

parcela unica, informamos que a documentagao foi devidamente analisada e ndo apresenta pendéncias.

Analisado o extrato bancario, verificou-se que as despesas constantes do plano de execugao fisico-financeira do periodo avaliado e da relagao
de pagamentos, correlacionam-se diretamente com os valores dos débitos efetuados na conta corrente especifica da parceria, demonstrada a

compatibilidade entre as despesas para execugéo do projeto e os valores retirados da conta corrente.

Em 20/12/2024, foi realizado um débito no valor de R$ 95.624,50, o qual foi estornado em 23/12/2024 e devidamente creditado na conta

corrente da empresa correta na mesma data, conforme comprovante anexado a prestagédo de contas.

Informamos, ainda, que houve um erro de digitagdo na emissdo da Nota Fiscal n® 201, especificamente na linha referente a locagéao de

notebook. Consta apenas a descrigéo: "LOCACAO DE NOTEBOOK (CONFIGURAGCAO BASICA). (02 DIARIAS). 2,0000 x 150,00 = 300,00."

Diante disso, foi necessaria a emissdo de uma Nota Fiscal complementar, de n° 216, com a mesma descricdo, a fim de contemplar

integralmente os servigos conforme previsto no plano de trabalho aprovado.
Houve despesas de tarifas bancarias no valor de R$ 129,00, devolvidas pela Federagao.

b) Devolugao do saldo remanescente da conta bancaria especifica, quando houver:
N&o houve saldo remanescente.

c) Outras Informagoes:

A aquisicdo dos materiais foi realizada com base no menor prego das cotagdes apresentadas na fase de formalizagdo, sendo observado o

principio da economicidade.

3. APLICAGAO DE GLOSAS:

N&o houve glosa.

31. AVALIAGAO DA EFICACIA E EFETIVIDADE

3.2 Resultados ja alcangados e seus beneficios:
O projeto desenvolveu atividades que propiciaram um ambiente de socializagéo e integragéo através do esporte contribuindo para a
melhoria da qualidade de vida (auto- estima, convivio, integracéo e inclusédo social e saude. A realizagdo do evento de Beach Soccer, contou

com a participagdo de 113 atletas em 06 equipes femininas e 06 masculinas, foi um passo importante para cumprir a meta de incentivar a
pratica.
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3.3 Impactos sociais:

Como principal opgéo de competicdo o BEACH SOCCER foi fomentar a pratica do esporte, com novas equipes que estdo participando do
campeonato oficial da federag&o. O evento COPA VERAO BEACH SOCCER 2025 estimula os praticantes e expectadores do Beach Soccer, a
gerar engajamento com a sociedade.

O ciclismo é a pratica de se usar uma bicicleta, seja como na modalidade ou na forma de locomogédo. Foi na Inglaterra, em meados do século

XIX, que o ciclismo surgiu, época em que o aperfeicoamento do veiculo possibilitou o alcance de maiores velocidades.

No decorrer da parceria, ndo foi realizada pesquisa de satisfagéo para verificagdo do grau de satisfagdo do publico-alvo, mas através do relatério

fotografico apresentado, ficou explicito a satisfagdo do usuario mediante o servigo oferecido.

3.4 Possibilidade de sustentabilidade das agdes apés a conclusao do objeto pactuado

Além do impacto Social no tocante a saude, o evento COPA VERAO BEACH SOCCER 2025, fomentou o consumo de produtos e servigos, ja que
todos os materiais e servigos contratados para execugao do projeto, foram adquiridos dentro do estado da Bahia, fato que possibilita, que o valor
investido pelo Governo do Estado, através da SUDESB, continue a movimentar a economia do estado, além da contratagdo de m&o de obra

local, gerando uma renda direta para essas pessoas.

Desta maneira, considerando as metas propostas no Plano de Trabalho e a andlise da documentagdo supracitada, constatou-se que
alcangou as metas pactuadas, ocasionado beneficio e impacto social aos beneficiarios do servigo, apresentando elementos e formalidades

exigidos na lei n°® 13.019/2014

4.CONCLUSAO:

Considerando o conteudo demonstrado no Relatério de Execugdo do Objeto produzidos no periodo de execugao do objeto, bem como
a andlise do Relatdrio de execugao financeira da segunda e terceira parcela do Termo de Fomento n° 113/2024 e a informacéo para
Processo Termo de Regularidade doc/SEI n° 00115688660, constatamos que a execugao financeira do Termo de Fomento n° 113/2024,
esta regular cumprindo as metas estabelecidas no Plano de Trabalho desta parceria e, dessa forma opinamos pela sua aprovagao.

NOTA: O Parecer Técnico referente a Prestagao de Contas Final devera considerar o contetido dos Relatorios Técnicos de Monitoramento e Avaliagdo
produzidos anteriormente.

Documento assinado eletronicamente por Sinval Vieira da Silva Filho, Coordenador, em 16/07/2025, as 11:25, conforme horario oficial de Brasilia, com
fundamento no art. 139, Incisos | e Il, do Decreto n2 15.805, de 30 de dezembro de 2014.

il
Sel o
assinatura
eletrénica

" A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://seibahia.ba.gov.br/sei/controlador_externo.php?
* acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cddigo verificador 00118134631 e o cédigo CRC 65D8968C.

Referéncia: Processo n? 069.1486.2025.0002863-12 SEI n2 00118134631

Criado por maria.santana@sudesb.ba.gov.br, versdo 4 por maria.santana@sudesb.ba.gov.br em 16/07/2025 11:22:41.
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